
 1  

  

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: Procedura d'appalto mediante procedura negoziata sotto soglia ex art. 50 comma 1 lett. 

e) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante utilizzo della Piattaforma di intermediazione 

telematica Sintel per la fornitura, suddivisa in 2 lotti, di Ferri Chirurgici pluriuso e 

monouso per la CHIRURGIA OFTALMOLOGICA per un periodo di 24 mesi. Determina 

a contrarre.  

 

 

Struttura proponente: S.C. Programmazione e Gestione Acquisti, Gestione Magazzino 

Economale 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott. Marco LUGLI 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Cristina BORDINO 

Estensore del Provvedimento: Dott. Giacomo ZANELLA 

Responsabile Unico del Progetto: Dott.ssa Cristina BORDINO 

 

Direttore Esecuzione Contratto: Direttore S.C. Oftalmologia  

 

Importo di spesa  

 

€ 256.200,00 IVA inclusa  

Anno 2025 

 

€ 53.375,00  

 

Anno 2026 

 

€ 128.100,00 

Anno 2027   

 

€ 74.725,00 

Direttore S.C.  Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsti nel bilancio di previsione 2025 € 53.375,00 

Nr. Conto di bilancio 

 

120010020 

120007070 

120007010 

 

Autorizzazione spesa nr.  

 

59/2025 

 

 

 

 

 

Comporta costi SI 

 

Allegati: 1 

 

Da trasmettere a: 

per competenza:  

Determinazione 0000831//2025 del 02/07/2025 Pagina 1 di 6



 2  

 

OGGETTO: Procedura d'appalto mediante procedura negoziata sotto soglia ex art. 50 comma 1 

lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante utilizzo della Piattaforma di intermediazione 

telematica Sintel per la fornitura, suddivisa in 2 lotti, di Ferri Chirurgici pluriuso e 

monouso per la CHIRURGIA OFTALMOLOGICA per un periodo di 24 mesi. 

Determina a contrarre. 

 

IL DIRETTORE  

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

 

RICHIAMATI i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione. 

VISTE: 

la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 

A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria”; 

la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in 

materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

    la L.R. Liguria n. 7/2025 “Riforma dell’Azienda Ligure Sanitaria (A.Li.Sa.) di cui alla legge 

regionale 29 luglio 2016, n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 

(A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria), modifica della denominazione in “Liguria Salute” e altre disposizioni di riordino in 

materia sanitaria”; 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 193 dell’ 8.3.2023 è stato approvato il regolamento 

attuativo dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta 

l’emanazione da parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non 

discrezionale, bensì meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti. 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra.  

VISTI: 

• l’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure negoziate 

sottosoglia di valore pari o superiore a euro 140.000,00 ed inferiori ad euro 221.000,00; 

• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 

degli appalti; 

• gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di 

“amministrazione trasparente”; 

PREMESSO che con nota e-mail del 03.12.2024, la Direzione Medica del Presidio Ospedaliero, 

in seguito DMPO, ha richiesto di approntare una procedura di gara per la fornitura, suddivisa in 2 

lotti, di Ferri Chirurgici pluriuso e monouso per la CHIRURGIA OFTALMOLOGICA; 

Determinazione 0000831//2025 del 02/07/2025 Pagina 2 di 6



 3  

DATO ATTO che con nota prot. n. 13713-2025 è stata richiesta a SUAR la possibilità di 

rilasciare formale deroga per poter avviare in autonomia la procedura de qua e che SUAR,  con 

nota prot. n. 2025-0171827, ha autorizzato l’ASL n. 5 ad adottare la procedura suddetta, 

nell’ambito della propria autonomia organizzativa e funzionale; 

VISTO il Capitolato Tecnico di gara inviato dalla DMPO, in data 06.05.2025, alla scrivente S.C.; 

PRESO ATTO che la presente procedura è prevista nella programmazione triennale 

2024/2025/2026 di beni e servizi di cui alla delibera 1095 del 02/12/2024; 

DATO ATTO che l’amministrazione deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato 

all’approvvigionamento con una durata contrattuale corrispondente a quanto già evidenziato in 

oggetto; 

VERIFICATO dalla DMPO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto 

è oggetto di acquisto tramite la presente procedura; 

DATO ATTO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 

non si riscontra la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 

del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

DATO ATTO che il contraente verrà selezionato, mediante criterio dell’Offerta economicamente 

più vantaggiosa, di cui all’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023, previa attivazione di una 

procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. e) 

del d.lgs. n. 36/2023, con l’individuazione degli operatori economici da invitare che avverrà 

tramite pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse sul profilo committente e su 

piattaforma Sintel;  

PRESO ATTO che, nel caso di successiva intervenuta aggiudicazione centralizzata di 

prestazioni ricadenti nel presente appalto e/o in una parte dello stesso, questa ASL provvederà 

alla risoluzione anticipata del contratto e all’adesione al contratto scaturente dall’aggiudicazione 

della procedura centralizzata; 

RITENUTO quindi opportuno: 

• indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate, una gara con utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di 

cui all’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023, previa attivazione di una procedura negoziata 

sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 

36/2023, finalizzato alla fornitura, suddivisa in 2 lotti, di Ferri Chirurgici pluriuso e monouso 

per la CHIRURGIA OFTALMOLOGICA per un periodo di 24 mesi; 

• approvare l’avviso per indagine di mercato (allegato n.1 parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento) e la manifestazione di interesse che verranno pubblicate sul sito 

aziendale e sulla piattaforma Sintel; 

RITENUTO inoltre di rinviare a successivo atto l’ accantonamento, la ripartizione e la 

liquidazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 al gruppo di lavoro 

nominato, coerentemente con il regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 465 del 

16/05/2024; 

DATO ATTO che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a Euro 

256.200,00 IVA inclusa e acquisito il visto di regolarità contabile a cura del Direttore della S.C. 

Gestione Risorse Economiche e finanziarie; 

Determinazione 0000831//2025 del 02/07/2025 Pagina 3 di 6



 4  

ATTESTATA la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché 

l’assenza di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del 

D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione 

n. 271 del 14.03.2024; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate, una gara con utilizzo del criterio dell’Offerta economicamente più vantaggiosa, di 

cui all’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023, previa attivazione di una procedura negoziata 

sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 

36/2023, attraverso piattaforma di intermediazione Sintel, finalizzata all’attivazione di un 

contratto per la durata di 24 mesi, decorrente dalla sottoscrizione del contratto medesimo 

per la fornitura, suddivisa in 2 lotti, di Ferri Chirurgici pluriuso e monouso per la 

CHIRURGIA OFTALMOLOGICA e per un importo a base d’asta annuo di € 105.000,00 IVA 

esclusa; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento ha un costo complessivo presunto di  

€256.200,00 iva inclusa di cui € 53.375,00 previsti  nel bilancio di previsione anno 2025; 

 

4. di attivare una preventiva indagine di mercato che verrà effettuata per l’individuazione degli 

operatori economici da invitare mediante la pubblicazione di un avviso di indagine di 

mercato e manifestazione di interesse; 

 

5. di approvare l’allegato “ Avviso” (allegato n.1 parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento) da pubblicare per 15 giorni sul profilo committente e sulla piattaforma 
SINTEL; 

 

6. di approvare, unitamente alla manifestazione di interesse, il Capitolato Tecnico e la 
Lettera d’Invito, documenti agli atti della S.C. scrivente; 

 

7. di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da riconoscere 

all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza; 

 

8. di riservare alla Stazione Appaltante la decisione di procedere ad effettuare l’aggiudicazione 

anche nel caso in cui in gara venga presentata un’unica offerta; 

 

9. di rinviare a successivo atto l’accantonamento, la ripartizione e la liquidazione delle risorse 

finanziarie di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 al gruppo di lavoro nominato,  coerentemente 

con il regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 465 del 16/05/2024; 

 

Determinazione 0000831//2025 del 02/07/2025 Pagina 4 di 6



 5  

10. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e 

Finanziarie per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e 

Legali per la sua pubblicazione all’Albo Aziendale; 

 

11. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua 

registrazione e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 

 

 

 

IL DIRETTORE  

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, 

GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

(Dott. Marco LUGLI)  

 

 

Per visto di regolarità 

contabile  

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E 

FINANZIARIE 

 (Dott. Luca RICCIARDI) 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

 è 

 non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Determinazione 0000831//2025 del 02/07/2025 Pagina 5 di 6



B4-AB-17-A4-D6-14-F9-80-09-2E-3B-89-FF-B5-AB-55-1B-6A-2D-82

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 02/07/2025 13:19:02

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 07/10/2024 10:45:23 al 07/10/2027 10:45:23

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 02/07/2025 11:38:24

S.N. Certificato: 833DB1EA

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000831//2025 del 02/07/2025 Pagina 6 di 6



 

 
S.C.  Approvvigionamenti, Gestione Contratti e Funzioni Economali 

Via Fazio 30  - 19121 - LA SPEZIA 
Tel.: 0187 / 534.351 - Fax 0187 / 533.905 

 

Azienda Sociosanitaria Ligure n.5  
Via Fazio 30, 19121 - La Spezia - tel. +3901875331  Codice Fiscale  p.i. 00962520110  

e-mail: protocollo.generale@pec.asl5.liguria.it    www.asl5.liguria.it 

 

 

 

AVVISO PER INDAGINE DI MERCATO VOLTA A RICEVERE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
 

per Affidamento della fornitura, suddivisa in 2 lotti, di Ferri Chirurgici pluriuso e monouso per la 
CHIRURGIA OFTALMOLOGICA per un periodo di 24 mesi, mediante lo svolgimento di una procedura 
negoziata sotto soglia ex Art. 50, Comma 1, Lett. E) Del D.Lgs. N. 36/2023 su Piattaforma Sintel – 
Lotto 1 FERRI CHIRURGICI PLURIUSO— Richiesta di Manifestazione di Interesse. 
 

OGGETTO: Procedura d'appalto mediante procedura negoziata sotto soglia ex art. 50, comma 1, lett. e) del 

d.lgs. n. 36/2023, finalizzata all'acquisizione della fornitura, suddivisa in 2 lotti, di Ferri Chirurgici pluriuso e 

monouso per la CHIRURGIA OFTALMOLOGICA. LOTTO 1 – PLURIUSO  

La durata dell'appalto è di 24 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto stipulato mediante 

scrittura privata. 

Avviso per I’ acquisizione dì una manifestazione di interesse. 

 
IL DIRETTORE 

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 
 

Dato atto che si rende necessario provvedere all’acquisto della la fornitura, suddivisa in 2 lotti, di Ferri 

Chirurgici pluriuso e monouso per la CHIRURGIA OFTALMOLOGICA per un periodo di 24 mesi. 

 Vista la Determinazione dirigenziale n. xxxxxxxxxxxxxxx 

 Constatato che l'amministrazione deve dare corso aIl'iter procedimentale finalizzato 

all’approvvigionamento in oggetto specificato, attivando una procedura negoziata sotto soglia ex 

art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023 

RENDE NOTO 

 che l'amministrazione intende indire una procedura sotto soglia per la fornitura, suddivisa in 2 lotti, di 

Ferri Chirurgici pluriuso e monouso per la CHIRURGIA OFTALMOLOGICA per un periodo di 24 

mesi, attivando una procedura negoziata nel rispetto della disciplina dettata dall'art. 50, comma 1, 

lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, che comporta l'obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 

operatori economici; 

 che l'amministrazione intende effettuare un’indagine di mercato, ai sensi dell'articolo 2 delI’AIlegato 

II.1 del d. lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici”, in combinato disposto con l'articolo 

50, comma 1 lett. e) del richiamato Codice, finalizzati all'individuazione di operatori economici da 

invitare alla successiva procedura negoziata per l'affidamento del servizio in oggetto; 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE LIGURIA 

Azienda Sociosaniatria Ligure 5 
Dipartimento Amministrativo 

S.C.  Approvvigionamenti, Gestione Contratti  
e Funzioni Economali 

 

Determinazione 0000831//2025 del 02/07/2025 (Allegato) Pagina 1 di 8

mailto:protocollo.generale@pec.asl5.liguria.it
http://www.asl5.liguria.it/


 

 
S.C.  Approvvigionamenti, Gestione Contratti e Funzioni Economali 

Via Fazio 30  - 19121 - LA SPEZIA 
Tel.: 0187 / 534.351 - Fax 0187 / 533.905 

 

Azienda Sociosanitaria Ligure n.5  
Via Fazio 30, 19121 - La Spezia - tel. +3901875331  Codice Fiscale  p.i. 00962520110  

e-mail: protocollo.generale@pec.asl5.liguria.it    www.asl5.liguria.it 

 

 che Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per la stazione 

appaltante, con l'unico scopo di comunicare agli stessi la disponibilità ad essere invitati a presentare 

offerta; 

 che con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento concorsuale o 

paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio; si tratta 

semplicemente di un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori economici da 

invitare alla successiva procedura negoziata; 

 Che l'appalto è suddiviso in lotti; 

 la procedura di selezione verrà svolta sulla piattaforma Sintel e pertanto le imprese concorrenti 

dovranno essere abilitate e iscritte sulla piattaforma sulla quale si svolgerà l'intera procedura e sulla 

quale avverranno le comunicazioni con gli operatori economici. 

 

Le imprese che sono interessate a partecipare dovranno presentare una domanda da trasmettere su 

piattaforma Sintel entro le ore 12:00 del giorno xxxxxxxxxxxxxx, utilizzando il modello Allegato, parte 

integrante del presente avviso. 

Per eventuali chiarimenti è possibile prendere contatto con I ufficio al seguente numero di telefono 0187- 

533504 e 0187-534351, dalle ore 10:00 alle ore 12:00. 

Le imprese partecipanti devono essere in possesso dei seguenti requisiti soggettivi che dovranno essere 

attestati nella dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà: 

1. possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. dal 94 al 98 del d.lgs. n. 36/2023; 
 

2. iscrizione CCIA; 

L’amministrazione non opera alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici che intendano 

partecipare alla presente procedura. 

L'invito degli operatori economici verrà effettuato mediante piattaforma Sintel. Si dà atto che: 

 il contraente verrà selezionato, mediante criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, di 

cui all’art. 50, co. 4 del d.lgs. n. 36/2023, previa attivazione di una procedura negoziata sotto 

soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, co. 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, tramite 

procedura su piattaforma Sintel; 

 la base d'asta per 24 mesi è pari ad euro 175.000,00 (Iva esclusa); 

 Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Cristina BORDINO. 

  

Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma unicamente la 

richiesta a manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni di interesse non vincolano 

Determinazione 0000831//2025 del 02/07/2025 (Allegato) Pagina 2 di 8

mailto:protocollo.generale@pec.asl5.liguria.it
http://www.asl5.liguria.it/


 

 
S.C.  Approvvigionamenti, Gestione Contratti e Funzioni Economali 

Via Fazio 30  - 19121 - LA SPEZIA 
Tel.: 0187 / 534.351 - Fax 0187 / 533.905 

 

Azienda Sociosanitaria Ligure n.5  
Via Fazio 30, 19121 - La Spezia - tel. +3901875331  Codice Fiscale  p.i. 00962520110  

e-mail: protocollo.generale@pec.asl5.liguria.it    www.asl5.liguria.it 

 

in alcun modo l'amministrazione, né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale 

aggiudicazione. L'amministrazione si riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora 

sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria. 

 

Strumenti e supporti per lo svolgimento e comunicazione. 

La procedura si svolgerà esclusivamente in modalità telematica sul portale SINTEL. 

L’operatore economico è tenuto a verificare e controllare in maniera continuativa e sollecita, e comunque 

tutte le volte che si renderà necessario in funzione della propria partecipazione alle procedure di gara, il 

predetto portale. 

La stazione appaltante non è responsabile di disservizi, problematiche e/o malfunzionamento del portale 

telematico o di qualsiasi impedimento tecnico o informatico. Inoltre, tutte le fasi relative alla registrazione 

al portale, consultazione della procedura di cui trattasi e/o sua partecipazione sono a carico 

dell'operatore economico, che in caso di necessità potrà rivolgersi esclusivamente al gestore del servizio 

mediante apertura di un ticket dì assistenza. 

Il trattamento dei dati forniti e raccolti in occasione del presente procedimento si svolgerà 

conformemente alle disposizioni contenute nel regolamento UE 2016/679; i dati raccolti saranno utilizzati 

esclusivamente in funzione e per i fini dell'appalto, inclusi stipula e gestione del contratto. 

Gli interessati all'affidamento di cui trattasi dovranno presentare interesse nei termini, modalità e 

contenuti indicati nel presente avviso tramite il portale Sintel. 

L’amministrazione, scaduti i termini, provvederà ad invitare alla procedura negoziata, prevista 

dall'articolo 50, comma 1 lett. e) del d. lgs. n. 36/2023, gli operatori che avranno presentato valida 

manifestazione di interesse. L'invito alla successiva procedura negoziata avverrà tramite lettera d'invito 

con l'ausilio e le funzionalità del portale. 

Le modalità, i termini e quant'altro relativo allo svolgimento della procedura negoziata verrà indicato e 

definito nella relativa lettera di invito. 

La validazione delle manifestazioni d'interesse pervenute sarà effettuata dal responsabile del 

procedimento. La Stazione Appaltante procederà successivamente aII' invito di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. e) del d. lgs. n. 36/2023. 

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere anche in presenza di una sola candidatura 

valida, qualora il richiedente la partecipazione sia ritenuto idoneo. 

L'Amministrazione non prenderà in considerazione le manifestazioni di interesse presentate nel caso in 

cui l'istanza di manifestazione d'interesse: 

 manchi; 

Determinazione 0000831//2025 del 02/07/2025 (Allegato) Pagina 3 di 8

mailto:protocollo.generale@pec.asl5.liguria.it
http://www.asl5.liguria.it/


 

 
S.C.  Approvvigionamenti, Gestione Contratti e Funzioni Economali 

Via Fazio 30  - 19121 - LA SPEZIA 
Tel.: 0187 / 534.351 - Fax 0187 / 533.905 

 

Azienda Sociosanitaria Ligure n.5  
Via Fazio 30, 19121 - La Spezia - tel. +3901875331  Codice Fiscale  p.i. 00962520110  

e-mail: protocollo.generale@pec.asl5.liguria.it    www.asl5.liguria.it 

 

 non sia firmata digitalmente; 

 sia firmata digitalmente da una persona che non risulti dalle dichiarazioni rese nel modello stesso 

munita del potere di rappresentare il soggetto che presenta manifestazione di interesse; 

 sia firmata digitalmente da persona diversa rispetto alla persona dichiarante, anche se entrambi 

muniti del potere di rappresentare il soggetto che presenta manifestazione di interesse; 

 non sia firmata, nel caso di soggetti plurimi non ancora costituiti, da tutti i legali rappresentanti 

degli operatori economici che costituiranno il raggruppamento; 

 risulti priva anche di una sola delle dichiarazioni contenute nell'apposito modello. 

Nessuna irregolarità, mancanza o incompletezza nelle dichiarazioni dell'apposito modello 

“manifestazione d'interesse” potrà essere sanata con il procedimento del soccorso istruttorio di cui 

all'articolo 101 del Codice dei contratti pubblici, che non è applicabile alla fase della manifestazione di 

interesse. 

Le manifestazioni di interesse da parte dell'operatore economico devono pervenire entro e non oltre 15 

(quindici) giorni dalla data di pubblicazione del presente avviso sul profilo del committente e sulla 

piattaforma Sintel utilizzando le apposite funzionalità. 

Per poter manifestare l'interesse a partecipare gli operatori economici dovranno registrarsi sulla 

piattaforma e successivamente, o se già registrati, accedere all'area riservata relativa all'avviso in 

oggetto e utilizzare l'apposita funzione presente sulla piattaforma. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell'ente ASL5 nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sotto la sezione “Bandi e contratti”, Procedure negoziate, e sulla piattaforma Sintel in 

collegamento con Banca dati nazionale dei contratti pubblici delI’ANAC per un periodo di 15 giorni. 

Allegati: 

 Scheda lotto 1 

Allegati da restituire compilati: 

 Manifestazione di interesse  

 

            Il Direttore 

S.C. Programmazione e Gestione Acquisti, 

Gestione magazzino economale 

 (Dott. Marco LUGLI) 

Determinazione 0000831//2025 del 02/07/2025 (Allegato) Pagina 4 di 8

mailto:protocollo.generale@pec.asl5.liguria.it
http://www.asl5.liguria.it/


 
S.C.  Approvvigionamenti, Gestione Contratti e Funzioni Economali 

Via Fazio 30  - 19121 - LA SPEZIA 
Tel.: 0187 / 534.351 - Fax 0187 / 533.905 

 

Azienda Sociosanitaria Ligure n.5  
Via Fazio 30, 19121 - La Spezia - tel. +3901875331  Codice Fiscale  p.i. 00962520110  

e-mail: protocollo.generale@pec.asl5.liguria.it    www.asl5.liguria.it 

 

 

 

AVVISO PER INDAGINE DI MERCATO VOLTA A RICEVERE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
 

per Affidamento della fornitura, suddivisa in 2 lotti, di Ferri Chirurgici pluriuso e monouso per la 
CHIRURGIA OFTALMOLOGICA per un periodo di 24 mesi, mediante lo svolgimento di una procedura 
negoziata sotto soglia ex Art. 50, Comma 1, Lett. E) Del D.Lgs. N. 36/2023 su Piattaforma Sintel – 
Lotto 1 FERRI CHIRURGICI PLURIUSO— Richiesta di Manifestazione di Interesse. 
 

OGGETTO: Procedura d'appalto mediante procedura negoziata sotto soglia ex art. 50, comma 1, lett. e) del 

d.lgs. n. 36/2023, finalizzata all'acquisizione della fornitura, suddivisa in 2 lotti, di Ferri Chirurgici pluriuso e 

monouso per la CHIRURGIA OFTALMOLOGICA. LOTTO 2 - MONOUSO 

La durata dell'appalto è di 24 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto stipulato mediante 

scrittura privata. 

Avviso per I’ acquisizione dì una manifestazione di interesse. 

 
IL DIRETTORE 

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 
 

Dato atto che si rende necessario provvedere all’acquisto della la fornitura, suddivisa in 2 lotti, di Ferri 

Chirurgici pluriuso e monouso per la CHIRURGIA OFTALMOLOGICA per un periodo di 24 mesi. 

 Vista la Determinazione dirigenziale n. xxxxxxx 

 Constatato che l'amministrazione deve dare corso aIl'iter procedimentale finalizzato 

all’approvvigionamento in oggetto specificato, attivando una procedura negoziata sotto soglia ex 

art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023 

RENDE NOTO 

 che l'amministrazione intende indire una procedura sotto soglia per la fornitura, suddivisa in 2 lotti, di 

Ferri Chirurgici pluriuso e monouso per la CHIRURGIA OFTALMOLOGICA per un periodo di 24 

mesi, attivando una procedura negoziata nel rispetto della disciplina dettata dall'art. 50, comma 1, 

lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, che comporta l'obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 

operatori economici; 

 che l'amministrazione intende effettuare un’indagine di mercato, ai sensi dell'articolo 2 delI’ AIlegato 

II.1 del d. lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici”, in combinato disposto con l'articolo 

50, comma 1 lett. e) del richiamato Codice, finalizzati all'individuazione di operatori economici da 

invitare alla successiva procedura negoziata per l'affidamento del servizio in oggetto; 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE LIGURIA 

Azienda Sociosaniatria Ligure 5 
Dipartimento Amministrativo 

S.C.  Approvvigionamenti, Gestione Contratti  
e Funzioni Economali 

 

Determinazione 0000831//2025 del 02/07/2025 (Allegato) Pagina 5 di 8

mailto:protocollo.generale@pec.asl5.liguria.it
http://www.asl5.liguria.it/


 
S.C.  Approvvigionamenti, Gestione Contratti e Funzioni Economali 

Via Fazio 30  - 19121 - LA SPEZIA 
Tel.: 0187 / 534.351 - Fax 0187 / 533.905 

 

Azienda Sociosanitaria Ligure n.5  
Via Fazio 30, 19121 - La Spezia - tel. +3901875331  Codice Fiscale  p.i. 00962520110  

e-mail: protocollo.generale@pec.asl5.liguria.it    www.asl5.liguria.it 

 

 che Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per la stazione 

appaltante, con l'unico scopo di comunicare agli stessi la disponibilità ad essere invitati a presentare 

offerta; 

 che con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento concorsuale o 

paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio; si tratta 

semplicemente di un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori economici da 

invitare alla successiva procedura negoziata; 

 Che l'appalto è suddiviso in lotti; 

 la procedura di selezione verrà svolta sulla piattaforma Sintel e pertanto le imprese concorrenti 

dovranno essere abilitate e iscritte sulla piattaforma sulla quale si svolgerà l'intera procedura e sulla 

quale avverranno le comunicazioni con gli operatori economici. 

 

Le imprese che sono interessate a partecipare dovranno presentare una domanda da trasmettere su 

piattaforma Sintel entro le ore 12:00 del giorno xxxxxxxxxxxx, utilizzando il modello Allegato, parte 

integrante del presente avviso. 

Per eventuali chiarimenti è possibile prendere contatto con I ufficio al seguente numero di telefono 0187- 

533504 e 0187-534351, dalle ore 10:00 alle ore 12:00. 

Le imprese partecipanti devono essere in possesso dei seguenti requisiti soggettivi che dovranno essere 

attestati nella dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà: 

1. possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. dal 94 al 98 del d.lgs. n. 36/2023; 
 

2. iscrizione CCIA; 

L’amministrazione non opera alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici che intendano 

partecipare alla presente procedura. 

L'invito degli operatori economici verrà effettuato mediante piattaforma Sintel. Si dà atto che: 

 il contraente verrà selezionato, mediante criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, di 

cui all’art. 50, co. 4 del d.lgs. n. 36/2023, previa attivazione di una procedura negoziata sotto 

soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, co. 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, tramite 

procedura su piattaforma Sintel; 

 la base d'asta per 24 mesi è pari ad euro 35.000,00 (Iva esclusa); 

 Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Cristina BORDINO. 

  

Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma unicamente la 

richiesta a manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni di interesse non vincolano 

Determinazione 0000831//2025 del 02/07/2025 (Allegato) Pagina 6 di 8

mailto:protocollo.generale@pec.asl5.liguria.it
http://www.asl5.liguria.it/


 
S.C.  Approvvigionamenti, Gestione Contratti e Funzioni Economali 

Via Fazio 30  - 19121 - LA SPEZIA 
Tel.: 0187 / 534.351 - Fax 0187 / 533.905 

 

Azienda Sociosanitaria Ligure n.5  
Via Fazio 30, 19121 - La Spezia - tel. +3901875331  Codice Fiscale  p.i. 00962520110  

e-mail: protocollo.generale@pec.asl5.liguria.it    www.asl5.liguria.it 

 

in alcun modo l'amministrazione, né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale 

aggiudicazione. L'amministrazione si riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora 

sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria. 

 

Strumenti e supporti per lo svolgimento e comunicazione. 

La procedura si svolgerà esclusivamente in modalità telematica sul portale SINTEL. 

L’operatore economico è tenuto a verificare e controllare in maniera continuativa e sollecita, e comunque 

tutte le volte che si renderà necessario in funzione della propria partecipazione alle procedure di gara, il 

predetto portale. 

La stazione appaltante non è responsabile di disservizi, problematiche e/o malfunzionamento del portale 

telematico o di qualsiasi impedimento tecnico o informatico. Inoltre, tutte le fasi relative alla registrazione 

al portale, consultazione della procedura di cui trattasi e/o sua partecipazione sono a carico 

dell'operatore economico, che in caso di necessità potrà rivolgersi esclusivamente al gestore del servizio 

mediante apertura di un ticket dì assistenza. 

Il trattamento dei dati forniti e raccolti in occasione del presente procedimento si svolgerà 

conformemente alle disposizioni contenute nel regolamento UE 2016/679; i dati raccolti saranno utilizzati 

esclusivamente in funzione e per i fini dell'appalto, inclusi stipula e gestione del contratto. 

Gli interessati all'affidamento di cui trattasi dovranno presentare interesse nei termini, modalità e 

contenuti indicati nel presente avviso tramite il portale Sintel. 

L’amministrazione, scaduti i termini, provvederà ad invitare alla procedura negoziata, prevista 

dall'articolo 50, comma 1 lett. e) del d. lgs. n. 36/2023, gli operatori che avranno presentato valida 

manifestazione di interesse. L'invito alla successiva procedura negoziata avverrà tramite Iettera d'invito 

con l'ausilio e le funzionalità del portale. 

Le modalità, i termini e quant'altro relativo allo svolgimento della procedura negoziata verrà indicato e 

definito nella relativa Iettera di invito. 

La validazione delle manifestazioni d'interesse pervenute sarà effettuata dal responsabile del 

procedimento. La Stazione Appaltante procederà successivamente aII'invito di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. e) del d. lgs. n. 36/2023. 

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere anche in presenza di una sola candidatura 

valida, qualora il richiedente la partecipazione sia ritenuto idoneo. 

L'Amministrazione non prenderà in considerazione le manifestazioni di interesse presentate nel caso in 

cui l'istanza di manifestazione d'interesse: 

 manchi; 

Determinazione 0000831//2025 del 02/07/2025 (Allegato) Pagina 7 di 8

mailto:protocollo.generale@pec.asl5.liguria.it
http://www.asl5.liguria.it/


 
S.C.  Approvvigionamenti, Gestione Contratti e Funzioni Economali 

Via Fazio 30  - 19121 - LA SPEZIA 
Tel.: 0187 / 534.351 - Fax 0187 / 533.905 

 

Azienda Sociosanitaria Ligure n.5  
Via Fazio 30, 19121 - La Spezia - tel. +3901875331  Codice Fiscale  p.i. 00962520110  

e-mail: protocollo.generale@pec.asl5.liguria.it    www.asl5.liguria.it 

 

 non sia firmata digitalmente; 

 sia firmata digitalmente da una persona che non risulti dalle dichiarazioni rese nel modello stesso 

munita del potere di rappresentare il soggetto che presenta manifestazione di interesse; 

 sia firmata digitalmente da persona diversa rispetto alla persona dichiarante, anche se entrambi 

muniti del potere di rappresentare il soggetto che presenta manifestazione di interesse; 

 non sia firmata, nel caso di soggetti plurimi non ancora costituiti, da tutti i legali rappresentanti 

degli operatori economici che costituiranno il raggruppamento; 

 risulti priva anche di una sola delle dichiarazioni contenute nell'apposito modello. 

Nessuna irregolarità, mancanza o incompletezza nelle dichiarazioni dell'apposito modello 

“manifestazione d'interesse” potrà essere sanata con il procedimento del soccorso istruttorio di cui 

all'articolo 101 del Codice dei contratti pubblici, che non è applicabile alla fase della manifestazione di 

interesse. 

Le manifestazioni di interesse da parte dell'operatore economico devono pervenire entro e non oltre 15 

(quindici) giorni dalla data di pubblicazione del presente avviso sul profilo del committente e sulla 

piattaforma Sintel utilizzando le apposite funzionalità. 

Per poter manifestare l'interesse a partecipare gli operatori economici dovranno registrarsi sulla 

piattaforma e successivamente, o se già registrati, accedere all'area riservata relativa all'avviso in 

oggetto e utilizzare l'apposita funzione presente sulla piattaforma. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell'ente ASL5 nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sotto la sezione “Bandi e contratti”, Procedure negoziate, e sulla piattaforma Sintel in 

collegamento con Banca dati nazionale dei contratti pubblici delI’ANAC per un periodo di 15 giorni. 

Allegati: 

 Scheda lotto 2 

Allegati da restituire compilati: 

 Manifestazione di interesse  

 

            Il Direttore 

S.C. Programmazione e Gestione Acquisti, 

Gestione magazzino economale 

 (Dott. Marco LUGLI) 

Determinazione 0000831//2025 del 02/07/2025 (Allegato) Pagina 8 di 8

mailto:protocollo.generale@pec.asl5.liguria.it
http://www.asl5.liguria.it/

